(18.) Habes iam sponsum ecclesiae. Et non hinc tacuit Moyses, non hinc tacuerunt prophetae, Christum resurrecturum a mortuis tertia die, passurum et resurrecturum. Descriptus est nobis sponsus, ut non erremus. Sed nescio qui existunt, et quia non erramus in sponso, et ipsi videntur ea quae et nos credere de sponso, ut a membris sponsi nos avocent, dicunt nobis: ‘Ipse est quidem sponsus quem creditis, quem et nos credimus, sed sponsa

84–86 Ibid. 24,44 87sq. Ibid. 16,31 94–96 Ibid. 24,45–46

π : $\alpha (V_2 Mc_1) \delta (A H_1) \lambda$: $\pi U f_3 \varepsilon$: $N A n_4 \gamma_1$: $C_1 P_7 S o_1 \zeta$: $P_6 T P_{23}$ lectiones selectae: $D P_3 P_5 P_{15} Y X e_3 w, \alpha_2 (= F_2 F M c_1) || 91$ in] *inc. f_3*

82 ait] aliquid *praem. U*; *add. $\pi \zeta P_{23} Y X$ | manducare $U C_1 P_7 P_{15}$ (cf. *serm. 238,3*); manducetur *cett. ma* 83 dedit] et *praem. $\gamma_1 X ma$ 88* audient $F_2 \delta U \varepsilon P_{23} P_{15} Y$ | neque $\gamma_1 X P_6 ma$ | a] ex $V_2 \gamma_1 X ma$ | resurrexerint $U 90$ quos] quod $C_1 P_7$ | deus $U uv.$ 91 quae] omnia *praem. $C_1^2 X P_6 ma$ 94* surrexit $Y ma$ 95 sic¹ *om. $\delta \varepsilon$ | pati Christum *tr. γ_1 96* a mortuis resurgere *tr. $lo ma$ | tertio $\delta U P_{15}$ 18, 1* habens $C_1 P_7$ 2 a mortuis *om. δ 3* et *om. $\gamma_1 X ma$ 4* ut $U f_3 \gamma_1 P_{15} X ma$; **om. *cett. | qui] quid εP_{23} 5* nos] in eos $C_1 P_7$ 6 dicunt $X ma$; et *praem. *cett.*****

mi 1928 non est ipsa, non est ipsa ecclesia quam tenetis'. Et quae illa est?
 'Pars Donati'. Et hoc est quod tu dicis – hoc tu dicis, an sponsus?
 10 tu dicis, an deus per Moysen: 'Ecclesiam teneo'? Dictum est a
 Moyse: *In semine tuo benedicentur omnes gentes*. Tu dicis, an spiri-
 tus dei per prophetas: 'Ecclesiam teneo'? Dictum est per prophe-
 tam: *Commemorabuntur, et convertentur ad dominum universi*
fines terrae. Ecce iam teneo testimonium legis et testimonium
 15 prophetarum; audiamus et eum qui surrexit a mortuis. Ostendit
 se sponsum, tenemus eum. Confirmavit demonstrando, exhi-
 bendo testimonia. 'Hoc enim Moyses, hoc prophetae, quia
oportebat Christum pati, et resurgere tertia die'. Iam ergo quia tene-
 mus ambo sponsum ex ipsis verbis, et puto quia iam incipis me-
 20 cum credere et his verbis Moysi et prophetis, credamus et ei qui
 resurrexit a mortuis. Sequatur, dicat. O domine, video iam spon-
 sum Christum. Factum est. Ne quis me avocet a membris spon-
 sae tuae, et non sis mihi caput, si ego in membris eius non fuero,
 dic mihi et de ecclesia aliquid, quia iam de sponso eius non
 25 dubito. 'Audi et de ecclesia'. Sequitur et dicit: *praedicari in*
nomine eius paenitentiam et remissionem peccatorum. Nihil verius:
praedicari in nomine eius paenitentiam et remissionem peccatorum.
 Sed hoc ubi? Alii enim dicunt: 'Ecce hic'; alii: 'Ecce illic'. Et quid
 ipse? *Nolite credere: exsurgent pseudochristi et pseudoprophetae, et*

18, 11 Gen. 22,18 13sq. Ps. 21,28 17sq. Luc. 24,46 25sq. Ibid. 24,47
 29sq. Matth. 24,23–24

π : α ($V_2 Mc_1$) δ ($A H_1$) λ : $\pi U f_3$ ε : $N An_4$ γ_1 : $C_1 P_7 So_1$ ζ : $P_6 T$
 P_{23} lectiones selectae: $D P_3 P_5 P_{15} Y X e_3 w, \alpha_2$ (= $F_2 F Mc_1$)

8 non est ipsa¹ f_3 al.; om. $\varepsilon \gamma_1 \zeta P_{23} Y X ma$ | ecclesia ipsa tr. ζ 10 ecclesiam
 $U f_3 \gamma_1$; ecce praem. $\pi \varepsilon \zeta P_{23} Y X lo$; ecce per Moysen praem. ma | a Moyse]
 ad Moysen $\gamma_1 X$ 12 ecclesiam $U f_3 \gamma_1 X lo$; ecce praem. $\pi \varepsilon \zeta P_{23} Y$; ecce per
 prophetas praem. ma | dictum f_3 al.; dicta $\delta \varepsilon$ 17 prophetae] dixerunt add.
 $P_{23} Y$ 18 pati Christum tr. $Mc_1 ma$ | tertio $V_2 U f_3 P_{23}$ 21 sequatur] et
 add. $\alpha \zeta P_{23} ma$ 23 ego] ergo ε 26 nihil ... peccatorum om. α

dicent: Ecce hic, et ecce illic. Non enim de ipso capite dicunt: *Ecce hic, et ecce illic* – notum est enim quod Christus in caelis est –, sed de ecclesia, ubi Christus est, qui ait: *Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem saeculi.* Sed ait dominus: *‘Nolite credere; qui dicit: Ecce hic, et ecce illic, partes ostendit, ego totum emi’.* Dicat mihi hoc evangelium: dic hoc ipse ex evangelio, quia iam resurrexisti a mortuis, ut credant tibi qui credunt Moysi et prophetis; dic mihi hoc tu. *‘Audi: Oportebat Christum pati et resurgere tertia die, et praedicari in nomine eius paenitentiam et remissionem peccatorum per omnes gentes, incipientibus ab Ierusalem’.* Quid est, haeretice? Certe cum recitarem Moysen, cum recitarem prophetas, distulisti ad eum qui resurrecturus erat a mortuis: ecce resurrexit, ecce dixit. Tam nullam habet dubitationem ecclesia Christi ex ore Christi, quam nullam habet dubitationem corpus Christi, demonstratum oculis, contrectatum manibus discipulorum. Ecce qui resurrexit a mortuis utrumque ostendit: ostendit caput, ostendit membra; ostendit sponsum, ostendit sponsam. Aut utrumque mecum crede, aut illud in damnationem tuam credis. Quid enim quia resurrexit a mortuis, quia in eo corpore resurrexit? Bene, quia cicatrices ostendit, quia ut crucifixus est, ut sepultus, ita redditus, ita demonstratus, optime credis. Audi illum loquentem in quem credis: *‘Praedicabitur in nomine eius paeni-*

32sq. Ibid. 28,20 37–39 Luc. 24,46–47 44 demonstratum ... discipulorum] cf. Ioh. 20,27 49 cicatrices ostendit] cf. ibid.

π : α ($V_2 Mc_1$) δ ($A H_1$) λ : $\pi U f_3$ ε : $N A n_4$ γ_1 : $C_1 P_7 S o_1$ ζ : $P_6 T P_{23}$ *lectiones selectae*: $D P_3 P_5 P_{15} Y X e_3 w, \alpha_2$ (= $F_2 F M C_1$)

30 non ... illic *om.* $\lambda f_3 \varepsilon \zeta P_{23} P_{15} Y$ 32 qui $U P_{15} S o_1 Y P_6 ma$; quid *cett.*
33 ad] in δU | sed] quid *add.* $U P_{23} P_{15} Y P_6$ | dominus *om.* $P_{23} P_6$ 36 quia
 α 37 audio $\gamma_1 P_{23} X ma$ | tertio λP_{15} 39 heretici α 40 cum recitarem
prophetas] et prophetas recitarem δ 42 tam] iam $\pi \varepsilon \zeta P_{23} Y$ | ex ore] et
uxor $\gamma_1 \zeta P_{23} X ma$ 43 Christi² *om.* δ 45 utrumque] verumque U
47 credis] credes $\alpha A, H_1^2$ (ex-as) 48 eodem $Y ma$ 49 est *om.* $U P_{15} Y$
51 praedicari ... paenitentiam et remissionem *ma*

tentia et remissio peccatorum'. Ubi? Per latas terras. Si vellem
 illud ego dicere, iam luctans adversus haereticos, iam pugnans,
 mi 1929 iam habens cum illis conflictum tantae quaestionis, non illud
 55 dicerem sic contra praesentes haereticos, quomodo illud dixit ille
 contra futuros? Quid vis amplius? Remissio peccatorum in
 Christi nomine praedicatur. Ubi? *Per omnes gentes*. Unde? Incipi-
 ens *ab Ierusalem*. Communica huic ecclesiae. Quare litigamus?
 Coepit enim haec ecclesia ab Ierusalem ista terrena, ut gaudeat in
 60 deo in illa Ierusalem caelesti. Ab hac enim incipit, ad illam termi-
 nat. In illa tota ecclesia erit, ab ista exordium fidei sumpsit.

(19.) Lege Actus Apostolorum, si forte mentior, quomodo
 ibi erant congregati discipuli, cum venit spiritus sanctus, ut osten-
 datur tibi quod dixit dominus: *incipientibus ab Ierusalem*, quo-
 modo linguis omnium sunt locuti in quos venit spiritus sanctus.
 5 Quare non vis loqui omnium linguis? Ecce ibi omnes linguae
 sonuerunt. Quare modo cui datur spiritus sanctus, non loquitur
 omnium linguis? Hoc enim tunc erat indicium venientis in homi-
 nes spiritus sancti, ut linguis omnium loquerentur. Modo quid
 dicturus es, haeretice? Quia non datur spiritus sanctus? Non dico:
 cc 2156 'Ubi?' Datur, an non datur? Si non datur, quid est quod agitis,
 loquendo, baptizando, benedicendo? Quid est quod agitis? Inania
 celebratis. Ergo datur. Si datur, quare linguis omnium non

19, 1sq. lege ... sanctus] cf. Act. 1,4-14; 2,1-12

π : α ($V_2 Mc_1$) δ ($A H_1$) λ : $\pi U f_3$ ε : $N A n_4$ γ_1 : $C_1 P_7 S o_1$ ζ : $P_6 T$
 P_{23} *lectiones selectae*: $D P_3 P_5 P_{15} Y X e_3 w, \alpha_2$ (= $F_2 F Mc_1$)
 19, 7 omnium] *des. f_3*

53 dicere illud (*om. ego*) *tr. δ* | *ego om. π* | *luctans*] *tu praem. γ_1* 54 tanti δ
 57 unde *om. α* 59 haec **om. $\pi f_3 \varepsilon \zeta P_{23} Y$* | *gaudeat $f_3 al.$* ; *gaudeas π* | *in*]
de lo; *inde ma* 60 in *om. f_3* | *illa $f_3 al.$* ; *om. U* 19, 2 venit $f_3 al.$; *venerit ε*
 $\gamma_1 X T$; *veniret $P_6 ma$* 4 locuti sunt *tr. ma* | *quo δ* 7 omnibus γ_1
indicium] *in iudicium U* | **homine U $\varepsilon P_{23} P_{15} Y$* 10 ubi] *tibi $\lambda P_{23} Y^2$*
agis αU 11 baptizando loquendo *tr. α*